



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 株式会社モリタホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6455 URL <https://www.morita119.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金岡 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 村井 信也 (TEL) 06-6208-1910
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	65,495	19.7	6,607	100.4	6,860	98.8	4,324	152.1
2024年3月期第3四半期	54,708	24.9	3,296	252.8	3,450	172.6	1,715	173.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 4,356百万円(17.5%) 2024年3月期第3四半期 3,707百万円(924.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	98.94	—
2024年3月期第3四半期	39.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	141,451	94,008	65.7
2024年3月期	139,695	91,583	64.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 92,896百万円 2024年3月期 90,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2025年3月期	—	25.00	—		
2025年3月期(予想)				29.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	15.5	12,000	26.9	12,500	29.8	8,400	39.7	192.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料9ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	46,918,542株	2024年3月期	46,918,542株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	3,167,579株	2024年3月期	3,282,234株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	43,704,913株	2024年3月期3Q	43,884,682株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替相場の円安基調、エネルギー価格や原材料価格の高騰など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、『「安心」を支える技術と絶えざる挑戦で、人と地球のいのちを守る』というパーパスのもと、サステナビリティ経営を推進するとともに、中期経営計画「Morita Reborn 2025」に掲げたグローバルな総合防災ソリューション企業の実現に向け、企業価値の向上に向けた諸施策に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は89,179百万円（前年同四半期比20,440百万円増、29.7%増）、売上高は65,495百万円（前年同四半期比10,786百万円増、19.7%増）となりました。損益につきましては、営業利益は6,607百万円（前年同四半期比3,310百万円増、100.4%増）、経常利益は6,860百万円（前年同四半期比3,409百万円増、98.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,324百万円（前年同四半期比2,608百万円増、152.1%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①消防車輛

消防車輛事業は、前期にシャシ（車台）の供給遅延により低調であった海外売上が回復基調にあることに加え、国内受注が堅調に推移していることもあり、売上高は35,925百万円（前年同四半期比29.4%増）となり、セグメント利益は2,724百万円（前年同期比255.4%増）となりました。

②防災

防災事業は、消火器の売上が堅調に推移したこと及び消火設備の大型工事案件などが順調に進捗したことにより、売上高は17,040百万円（前年同四半期比10.9%増）となり、セグメント利益は2,873百万円（前年同期比74.4%増）となりました。

③産業機械

産業機械事業は、製品受注は堅調であるものの、売上高は4,193百万円（前年同四半期比3.8%減）となり、セグメント利益は453百万円（前年同期比17.1%減）となりました。

④環境車輛

環境車輛事業は、製品の受注及び売上が堅調に推移し、売上高は8,335百万円（前年同四半期比15.2%増）となり、セグメント利益は562百万円（前年同期比67.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（財政状態の分析）

当第3四半期連結会計期間の総資産は141,451百万円（前連結会計年度末比1,755百万円の増加）となりました。

流動資産は、84,643百万円となり3,051百万円増加しました。これは主に、棚卸資産が11,842百万円増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が10,350百万円減少したことによるものです。

固定資産は、56,807百万円となり1,295百万円減少しました。うち有形固定資産は、34,858百万円となり532百万円減少しました。無形固定資産は、1,759百万円となり438百万円減少しました。投資その他の資産は、20,189百万円となり324百万円減少しました。

流動負債は、37,488百万円となり843百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が1,737百万円減少したことによるものです。

固定負債は、9,954百万円となり174百万円増加しました。

純資産は、94,008百万円となり2,424百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が2,183百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の64.8%から65.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,264百万円増加の27,174百万円となりました。なお、当四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、5,169百万円の収入（前年同四半期は4,525百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益6,834百万円の計上、売上債権及び契約資産の減少額11,662百万円で資金が増加した一方で、棚卸資産の増加額11,793百万円で資金が減少したことによるものです。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,329百万円の支出（前年同四半期は2,881百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,475百万円によるものです。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,524百万円の支出（前年同四半期は278百万円の支出）となりました。これは主に、配当金の支払額2,134百万円で資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、現時点では、2024年10月31日に公表いたしました予想から変更しておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,384	27,258
受取手形、売掛金及び契約資産	26,668	16,317
電子記録債権	2,468	2,656
商品及び製品	3,481	7,178
仕掛品	13,047	19,231
原材料及び貯蔵品	8,022	9,983
その他	1,747	2,232
貸倒引当金	△226	△214
流動資産合計	81,592	84,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,339	12,432
機械装置及び運搬具（純額）	2,766	2,643
土地	18,778	18,778
建設仮勘定	567	204
その他（純額）	939	798
有形固定資産合計	35,390	34,858
無形固定資産		
のれん	1,101	696
その他	1,096	1,062
無形固定資産合計	2,198	1,759
投資その他の資産		
投資有価証券	14,529	14,368
退職給付に係る資産	1,972	1,982
その他	4,019	3,846
貸倒引当金	△7	△8
投資その他の資産合計	20,513	20,189
固定資産合計	58,103	56,807
資産合計	139,695	141,451

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,554	12,289
電子記録債務	10,388	10,009
短期借入金	1,432	1,263
未払法人税等	2,911	1,173
賞与引当金	1,272	688
役員賞与引当金	190	132
製品保証引当金	462	422
リコール関連引当金	80	72
その他	11,038	11,436
流動負債合計	38,332	37,488
固定負債		
退職給付に係る負債	3,965	4,179
役員退職慰労引当金	16	15
その他	5,798	5,759
固定負債合計	9,779	9,954
負債合計	48,111	47,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,746	4,746
資本剰余金	5,137	5,214
利益剰余金	77,273	79,456
自己株式	△3,790	△3,655
株主資本合計	83,366	85,761
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,704	6,550
繰延ヘッジ損益	5	5
土地再評価差額金	△2,631	△2,631
為替換算調整勘定	2,553	2,715
退職給付に係る調整累計額	513	495
その他の包括利益累計額合計	7,144	7,135
非支配株主持分	1,072	1,111
純資産合計	91,583	94,008
負債純資産合計	139,695	141,451

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	54,708	65,495
売上原価	40,173	46,838
売上総利益	14,535	18,657
販売費及び一般管理費	11,238	12,050
営業利益	3,296	6,607
営業外収益		
受取利息	8	17
受取配当金	189	218
受取賃貸料	64	62
為替差益	-	34
その他	207	222
営業外収益合計	468	555
営業外費用		
支払利息	52	68
賃貸費用	8	9
為替差損	142	-
持分法による投資損失	65	204
その他	45	19
営業外費用合計	314	302
経常利益	3,450	6,860
特別利益		
固定資産売却益	4	0
投資有価証券売却益	-	0
特別利益合計	4	0
特別損失		
固定資産除売却損	10	27
移転費用	168	-
特別損失合計	179	27
税金等調整前四半期純利益	3,275	6,834
法人税等	1,526	2,479
四半期純利益	1,748	4,354
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,715	4,324

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,748	4,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	780	△143
繰延ヘッジ損益	△25	0
為替換算調整勘定	1,067	92
退職給付に係る調整額	△1	△17
持分法適用会社に対する持分相当額	138	69
その他の包括利益合計	1,958	1
四半期包括利益	3,707	4,356
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,668	4,314
非支配株主に係る四半期包括利益	39	41

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,275	6,834
減価償却費	1,577	1,744
のれん償却額	393	429
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△30	△12
リコール関連引当金の増減額 (△は減少)	△16	△8
受取利息及び受取配当金	△197	△235
支払利息	52	68
持分法による投資損益 (△は益)	65	204
有形固定資産除売却損益 (△は益)	6	27
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	14,242	11,662
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△14,999	△11,793
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,281	1,238
その他	△631	△1,459
小計	6,020	8,699
利息及び配当金の受取額	199	237
利息の支払額	△52	△68
法人税等の支払額	△1,641	△3,699
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,525	5,169
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,611	△1,475
有形固定資産の売却による収入	19	3
有形固定資産の除却による支出	-	△17
無形固定資産の取得による支出	△178	△225
その他	△110	385
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,881	△1,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,929	△191
配当金の支払額	△2,045	△2,134
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
その他	△160	△197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△278	△2,524
現金及び現金同等物に係る換算差額	△52	△50
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,313	1,264
現金及び現金同等物の期首残高	19,651	25,910
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,965	27,174

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	消防車両	防災	産業機械	環境車両	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	27,753	15,360	4,358	7,210	54,682
その他の収益	—	—	—	26	26
外部顧客への売上高	27,753	15,360	4,358	7,236	54,708
セグメント間の内部売上高又は振替高	121	222	7	159	511
計	27,874	15,582	4,366	7,396	55,219
セグメント利益	766	1,647	546	336	3,297

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,297
セグメント間取引消去	0
棚卸資産の調整額	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	3,296

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	消防車両	防災	産業機械	環境車両	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	35,925	17,040	4,193	8,324	65,483
その他の収益	—	—	—	11	11
外部顧客への売上高	35,925	17,040	4,193	8,335	65,495
セグメント間の内部売上高又は振替高	153	281	22	106	564
計	36,079	17,321	4,215	8,442	66,059
セグメント利益	2,724	2,873	453	562	6,614

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	6,614
セグメント間取引消去	0
棚卸資産の調整額	△7
四半期連結損益計算書の営業利益	6,607

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	44,545	+18.2
防災	16,351	+10.4
産業機械	4,629	+2.1
環境車輛	8,864	+15.1
合計	74,392	+14.9

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、販売価格で表示しております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	61,705	+30.8	64,537	+26.4
防災	11,203	+48.5	10,524	+45.2
産業機械	5,633	+13.0	6,022	+10.1
環境車輛	10,637	+17.9	11,437	+19.3
合計	89,179	+29.7	92,521	+26.1

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、販売価格で表示しております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 4 防災事業の防災機器部門は見込生産を行っているため、上記の実績には含まれておりません。

3 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	35,925	+29.4
防災	17,040	+10.9
産業機械	4,193	△3.8
環境車輛	8,335	+15.2
合計	65,495	+19.7

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。